
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO:  Comitato Valutazione Sinistri (CVS). Modifica in parte qua deliberazione n. 39 del 22 
gennaio 2024. Esecuzione immediata.

Premesso: 
 che questa AORN si avvale della gestione in autoassicurazione dei sinistri occorsi nell’esercizio 

delle attività istituzionali aziendali connessi a responsabilità civile verso terzi (RCT) e 
responsabilità verso prestatori d’opera (RCO);

 che, al fine di garantire una corretta, trasparente ed uniforme trattazione dei sinistri, nonché di 
assicurare la necessaria multidisciplinarità nella valutazione degli stessi, si è reso opportuno 
dotarsi di un apposito organismo collegiale in linea con quanto previsto dalla normativa 
nazionale in materia di gestione del rischio sanitario;

 che, con deliberazione aziendale n. 863 del 30.11.2023 è stato, pertanto, istituito il Comitato 
Valutazione Sinistri (CVS);

 che, con successiva deliberazione n. 39 del 22 gennaio 2024, sono stati nominati i componenti 
del  CVS.

Preso atto:
 della cessazione dal servizio per collocamento a riposo del Dott. Pasquale Gaetano Arace – 

Direttore U.O.C. Sicurezza Accreditamento e Qualità, a decorrere dal 01 agosto 2025;

Preso, altresì, atto che, nelle more del riassetto organizzativo aziendale, la Direzione della UOC, 
Sicurezza Accreditamento e Qualità è stata temporaneamente affidata, ai sensi dell’art. 25 CCNL Area 
Sanità 2019-2021, alla dott.ssa Maria Passaro, già componente del CVS in qualità di Responsabile 
UOSID Rischio Clinico, giusta nota prot. n. 19357 del 12.09.2025.

Ritenuto, pertanto, necessario, alla luce di quanto innanzi illustrato, di:
 rimodulare, ai sensi dell’art. 2 punto 4 del Regolamento approvato con deliberazione n. 863 

del 30 novembre 2023 e successiva deliberazione n. 39 del 22 gennaio 2024 e per l’effetto, 
prevedere la seguente composizione del Comitato Valutazione Sinistri:
- Avv. Maria Fusco – Direttore U.O.C. Affari Legali- Coordinatore;
- Dott. Marco Lo Giudice – Dirigente Medico di Medicina Legale – Componente;
- Dott.ssa Maria Passaro–Responsabile UOSD Rischio Clinico – Componente;
- Avv. Massimo Pepe – Dirigente UOC Affari Legali e Referente Gestione Sinistri (flusso 

SIMES e LEGALAPP)- Componente;
- Dott.ssa Tiziana Squadra –Funzionario UOC Affari Legali Referente Segreteria CVS- 

Componente;
- Dott.ssa Maria Laura Trezza – Funzionario UOSID Segreteria Generale- Referente 

Direzione Generale- Componente. 



Pag.2di2 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Visti: 
 l’art. 3 bis D.L. n. 158 del 13 settembre 2012;
 l’art 27, comma 1 bis del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014;
 l’art 10, comma 1, L. n. 24 del 08 marzo 2017. 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

IL DIRETTORE GENERALE
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. n. 4 del 22/01/2024

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato

DELIBERA
1. di rimodulare e, per l’effetto, approvare la seguente composizione del CVS: 

 Avv. Maria Fusco – Direttore U.O.C. Affari Legali- Coordinatore; 
 Dott. Marco Lo Giudice – Dirigente Medico di Medicina Legale – Componente;
 Dott.ssa Maria Passaro–Responsabile UOSD Rischio Clinico – Componente;
 Avv. Massimo Pepe – Dirigente UOC Affari Legali- Referente Gestione Sinistri (flusso 

SIMES e LEGALAPP)- Componente;
 Dott.ssa Tiziana Squadra –Funzionario UOC Affari Legali –  Referente Segreteria CVS - 

Componente;
  Dott.ssa Maria Laura Trezza – Funzionario UOSID Segreteria Generale- Referente   

Direzione Generale - Componente.
2. di riservarsi di poter integrare il Comitato con personalità esterne all’azienda, con ulteriori 

figure, dell’area medica, delle professioni sanitarie e tecnico professionale con competenze 
specialistiche inerenti i sinistri in esame nonché con personale dell’area medica, delle 
professioni sanitarie e tecnico professionali in formazione, tirocinio o stage;

3. pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it 
nella sezione “Trasparenza”;

4. trasmettere copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale, alle Direzioni Mediche 
P.O. Santobono e P.O. Pausilipon, ai Direttori di Dipartimento, ai componenti del CVS e al 
Responsabile del sito web;

5. di dare esecutività immediata al presente provvedimento.
Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 672 del 01 ottobre 2025
		2025-09-30T11:13:03+0200
	Daniela Mignone


		2025-09-30T15:05:05+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2025-10-01T14:03:25+0200
	Rodolfo Conenna


		2025-10-01T14:46:02+0200
	Giuseppe Rocco




